关于印发《致全省校外培训机构

的告知书》的通知

各设区市教育局、市场监督管理局、网信办、发改委、公安局、

民政局、人力资源和社会保障局、住房和城乡建设管理局、消

防救援支队、银保监分局，赣江新区社会发展局：

为进一步落实“双减”工作要求，切实减轻中小学生过重

校外负担，全面规范校外培训行为，促进校外培训机构规范有

厅
局

室
会

厅

厅

厅

厅

局

队
局

荔

员

障

设
里
苗
蘸

户
熟

委
安
政
难
建
地
韶

乃派
剩

卜J
一

八
石

卜
产
践J
J
援

拼

又J
短
革

卜

乡
管

l

合

督

咐
州

主

社
韶
兰
；
 ！
叔

教

脸
皿
糯
改

公

民

和
城

信
救

晰

知

斟

省
省
鲡脚
通
撕

洲
市
嚼
月
！

1

勺
去

消

扮

司

测

发

丈

住

占

制

西
省
淞
织

西
西
以
气
省
椰

j

！
西
产
1

胆

卫
省
产
下
酥

‘！
行

西

泊

西

叮
西
声

西

眼

:

‘
共

卫
！

国

江

江

中
江

江

江

江

江

江

江
钊

黔悠 	H *P
1

' "A.

(A
ct A

	 :"

 I. '

序发展。省教育厅等 11部门联合制定了《致全省校外培训机构

的告知书》，现将《告知书》印发给你们，请安排当地职能部门

将《告知书》送达所有培训机构，并通过官方网站及其他媒体

广泛宣传，结合实际抓好落实。

, ,J"’奋～‘、

产・夕 一‘

、、‘

中共江西省委网络安全

和信息化委员会办公室

2

中国银 员会

（此文件主动公开）

3

致全省校外培训机构的告知书

各校外培训机构：

为切实减轻中小学生过重课外负担，促进校外培训机构规

范有序发展，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于进一

步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》，明

确要求要坚持从严治理，全面规范校外培训行为，真正让孩子

体会到学习的愉快、童年的幸福。全省各校外培训机构要坚决

拥护党中央、国务院决策部署和省委、省政府工作要求，积极

响应，遵照执行。

办学方向须记牢。要全面贯彻党的教育方针，坚持社

会主义办学方向，坚持教育的公益属性，落实立德树人根本任

务，全面提高教育质量。加强校外培训机构自身党建工作，加

强党的领导，确保正确的办学方向。

审批手续要履行。校外教育培训机构必须经审批取得

办学许可证，非营利性学科类培训机构登记取得民办非企业单

位法人登记证书，营利性非学科类培训机构登记取得营业执照。

学科类培训机构要统一登记为非营利性机构，要在 2021 年 11

月 30 日前向民政部门（或行政审批部门）提交完整、准确、真

实且符合要求的法人登记申请材料，逾期视同主动放弃，确保

在 2021 年 12 月 15 日前如期完成登记工作；已取得证照的，如

不符合设置标准，要进行整改，整改不到位的依法吊销办学许

可证。对不符合资质、管理混乱、借机敛财、虚假宣传、与学

校勾连牟利等严重问题将依法依规严肃查处。

培训时间严遵守。严格执行未成年人保护法等有关规

定，培训时间不得和当地中小学校教育教学时间相冲突，不得

占用国家法定节假日、休息日及寒暑假进行学科类培训。学科

类培训（含线上线下）只允许在非寒暑假、非节假日的周一至

周五当地公务员正常下班后开展，线下培训时间不得超过

20:30，不得留作业；线上培训时间不得超过 21:00，要注重

保护学生视力，每课时不超过 30 分钟，课程间隔不少于 10 分

钟

收费监管要严格。不得一次性收取或通过拆分合同等

形式变相收取时间跨度超过 3 个月或 60 个课时的费用，严格遵

守预缴费用监管要求，全面使用《中小学生校外培训服务合同

（示范文本）》，禁止合同中出现霸王条款侵害培训对象合法权

益。严格执行有关法律法规，满足学生合理退费诉求。收费应

主要用于培训业务经营，坚决禁止为推销业务以虚构原价、虚

假折寸口、虚假宣传等方式进行不正当竞争。

从教人员严管理。从事学科类培训的人员必须具备相

应教师资格；不得聘用中小学在职教师；聘请在境内的外籍人

员要符合国家有关规定，严禁聘请在境外的外籍人员开展培训

活动。所聘人员必须遵守宪法和法律，热爱教育事业，具有良

好的思想品德和相应的培训能力：切实维护劳动者合法权益。

六、培训行为要规范。严格遵守培训内容备案与监督制度，

执行校外培训机构培训材料管理办法。开展语文、数学、英语

等学科知识培训的内容、班次、招生对象、进度、上课时间等

要向所在地县级教育行政部门备案并向社会公示，未通过备案

审核的不得开展培训；严禁提供境外教育课程；严禁超标超前

培训；严禁非学科类培训机构从事学科类培训；不得开展面向

学龄前儿童的线上培训，严禁以学前班、幼小衔接班、思维训

练班等名义面向学龄前儿童开展线下学科类（含外语）培训。

严禁以变异形态违规开展培训：严禁违反培训主体有关规

定，证照不全的机构或个人，以咨询、文化传播、 “家政服

务” “住家教师” “众筹私教”等名义违规开展学科类培训。

严禁违反培训人员有关规定，不具备教师资格的人员违规开展

学科类培训，在职中小学教师违规开展有偿补课。严禁违反培

训时间有关规定，通过“直播变录播”等方式违规开展学科类

培训。严禁违反培训地点有关规定，组织异地培训，在居民楼、

酒店、咖啡厅等场所，化整为零在登记场所之外开展“一对

一” “一对多”等学科类培训。严禁违反培训内容有关规定，

以游学、研学、夏令营、思维素养、国学素养等名义，或者在

科技、体育、文化艺术等非学科类培训中，违规开展学科类培

训。严禁违反培训方式有关规定，线下机构通过即时通讯、网

络会议、直播平台等方式违规开展线上学科类培训。严禁其他

违反相关规定的隐形变异学科类培训。

广告宣传不随意。主流媒体、新媒体、公共场所、居

民区各类广告牌和网络平台等不得刊登、播发校外培训广告；

不得在中小学校、幼儿园内开展商业广告活动；不得利用中小

学和幼儿园的教材、教辅材料、练习册、文具、教具、校服、

校车等发布或变相发布广告。

信息公示不可少。实施信息公开制度，将机构资质（办

学许可证、法人登记证书相关信息等）、教师资质（包括姓名、

照片、教师资格证编号等）、收退费标准（包括收费标准、退费

办法、培训费收取账号等）、培训内容（包括课程名称、时间、

价格等）、聘用外籍人员（包括姓名、来华工作许可证件编号等）,

在办学场所及网站显著位置进行公示。不得泄露家长和学生个

人信息。

安全保障很重要。校外培训机构必须有符合安全条件

的固定场所；必须符合国家和江西省有关消防、环保、卫生防

疫、食品经营等管理规定要求，同一培训时段生均面积不低于 3

平方米，确保不拥挤、易疏散。

各校外培训机构要规范办学、诚信经营、加强自律，共同

促进全省校外培训市场健康发展。

江西省教育厅 江西省市场 中共江西省委网络安全

监督管理局 和信息化委员会办公室

江西省发展和 江西省公安厅 江西省民政厅

改革委员会

江西省人力资源 江西省住房和 江西省通信管理局

和社会保障厅 城乡建设厅

江西省消防救援总队

中国银行保险监督管理委员会

江西监管局

2021 年 9 月

8

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008